1/4

第２００回教育研究評議会議事概要

 日 時  令和２年４月１７日（金）１３時３０分～１４時５７分

場 所 自然科学講義棟大講義室

 出席者  山崎（議長），大竹，青木，和田，山岸，村井，三浦，合田，寒河江，守屋，

佐川，古畑，森本，大浦，横山，多田，瀬戸，満保，枡谷，佐藤，中村（裕），

杉山，松永，加藤，宮地，新田，松本，堀，田嶋，飯山，尾島，大谷，平尾，

水野，長尾，中村（慎）

 欠席者  蒲田

陪席者  大西，志村，田中，村本，片岡，岩見，山本（茂），谷内，長谷川，米田，

坂本，児玉，長谷部，吉川，足立，山本（靖），島

１ 前回議事確認

  第１９７回教育研究評議会   ３月２０日開催

第１９８回教育研究評議会   ３月２０日開催

第１９９回教育研究評議会   ４月 ２日開催

２ 協 議

（１） 学長選考会議委員の選出

議長から，国立大学法人金沢大学規則第１４条第２項第１号に基づき教育研究評議会

から選出する７人について，同規程に該当する評議員を人間社会系，理工系，医薬保健

系，学域・研究域以外に分類し，各系から２人ずつ，学域・研究域以外から１人の計７

人を選出すること及び選出方法は出席した評議員による投票により選出したい旨の提

案があり，承認された。

投票の結果，以下の７人が選出された。

【人間社会系】

・村井 淳志  人間社会研究域長

・新田 哲夫  大学院人間社会環境研究科長

【理工系】

・森本 章治  理工研究域長

・松本 宏一  大学院自然科学研究科長

【医薬保健系】

・中村 裕之  医薬保健研究域長

・堀  修   大学院医薬保健学総合研究科長

【学域・研究域以外】

・中村 慎一  新学術創成研究機構長

 2/4

（２） 公益通報調査委員会委員の選出

議長から，国立大学法人金沢大学公益通報者保護規程第７条第２項第２号に基づき教

育研究評議会から選出する委員３人について，次のとおり提案があり，審議の結果，承

認された。

・大竹 茂樹   総括・大学改革・附属病院担当理事，副学長

・平尾  敦  がん進展制御研究所長

・合田 篤子  法学類長

また，同規程第７条第２項第１号に基づき，学長が指名する理事２人には，山岸理事

及び大西理事を指名し，同規程第７条第４項に基づき，委員長には，山岸理事を指名し

たことの報告があった。

（３） 新型コロナウイルス感染症拡大防止に向けた今後の対応

議長及び総務・財務・施設担当理事から，資料 1-1～1-3 に基づき，新型コロナウイ

ルス感染症拡大防止に向けた今後の対応について説明があった。審議の結果，資料 1-1

の「新型コロナウイルス感染層拡大防止に向けた金沢大学の活動指針」における「教員・

学生の研究活動」を，レベル３に変更することとした。ただし，継続中の実験・研究資

源維持などのために必要な大学院生等の学生については，例外として登学を許可できる

こととし，この場合は登学を許可する学生や研究室の状況を充分に把握した上で，部局

長が個別に判断することとした。

また，同感染症の拡大状況に伴い，今後，活動指針レベルの変更，令和２年５月７日

以降の対応等，緊急に判断すべき事項が生じた場合は，当該判断を危機対策本部会議に

一任することについて，承認された。

加えて，資料 1-2の教職員の在宅勤務については，令和２年４月２０日（月）から５

月６日（水）まで実施することとし，教員についてはレベル３の研究活動に則した勤務

体制，事務職員については，出勤する職員数を半減させることを原則とし，各職位の勤

務体制については各部局長が個別に判断することとした。

このほか，資料 1-3の令和２年度入学宣誓式について，式典は中止とし，学長メッセ

ージを本学 Webサイトに掲載することが承認された。

（４） 第３期中期目標期間の国立大学法人評価における研究業績説明書

企画評価・情報担当理事から，資料 2-1～2-2 に基づき，第３期中期目標期間の国立

大学法人評価における研究業績説明書について説明があり，審議の結果，承認された。

（５） 金沢大学名誉教授の称号授与

総務・財務・施設担当理事から，資料３に基づき，金沢大学名誉教授の称号授与につ

いて説明があり，審議の結果，承認された。また，新型コロナウイルス感染症拡大防止

のため，懇談会は中止し，関係者のみで授与式を縮小開催することとした。

 3/4

３ 報 告

（１）新型コロナウイルス感染症拡大防止への対応状況

議長から，資料４に基づき，令和２年２月４日（火）から令和２年４月１５日（水）

までに開催した危機対策本部会議により，新型コロナウイルス感染症拡大防止のため検

討・実施した教育研究上の重要事項を含む対策等について報告があった。

（２）令和２年度学士課程・大学院課程等入学者数

教育・高大接続担当理事から，資料５に基づき，令和２年度学士課程・大学院課程等

入学者数について報告があった。

（３）令和２年度金沢大学新入生の保護者懇談会の対応

教育・高大接続担当理事から，令和２年度金沢大学新入生の保護者懇談会は，新型コ

ロナウイルス感染症感染拡大防止のため，全て中止としたことについて説明があった。

（４）令和２年度金沢大学ステークホルダー協議会の開催

    総務・財務・施設担当理事から，資料６に基づき，令和２年度金沢大学ステークホル

ダー協議会について，新型コロナウイルス感染症拡大防止のため，対面の開催は中止し，

例年の参加者への資料送付及び Webサイトによる意見募集により開催する旨の説明があ

った。

（５）人間社会研究域附属地域政策研究センター最終評価(９年目）

    研究・社会共創担当理事から，資料７に基づき，人間社会研究域附属地域政策研究セ

ンター最終評価(９年目）について説明があった。

（６）人間社会研究域附属国際文化資源学研究センター最終評価(９年目）

    研究・社会共創担当理事から，資料８に基づき，人間社会研究域附属国際文化資源学

研究センター最終評価(９年目）について説明があった。

〔以下，７件については，説明を省略〕

（７）教員人事

（８）株式会社ＰＦＵと金沢大学大学院法務研究科との連携協力に関する協定書の変更に係る

覚書

（９）令和元年度科研費の採択・配分状況（旧六大学の比較）

（10）令和２年度科研費交付内定状況

（11）2020年度公募事業一覧

（12）部局間国際交流協定の締結

 4/4

（13）令和２年度金沢大学緊急時連絡システム（C-SIREN）を利用した安否確認訓練

４ その他

（１）イベント予定

〇今後の開催予定

 第２０１回教育研究評議会    日時：令和２年５月１５日（金） １３時３０分から